
REGISTRO GENERALE N. 212 del 31/07/2023

COMUNE DI CIVITA D'ANTINO
(Provincia dell'Aquila)

SETTORE AMMINISTRATIVO

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

DETERMINAZIONE N. 60 DEL 31/07/2023

OGGETTO: Convenzione tra i Comuni di Morino e Civita D Antino per la gestione in forma �
associata della funzione di istruzione pubblica- rimborso di spesa  anno 2022 saldo.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
adotta la seguente determinazione

PREMESSO che con decreto del Sindaco n. 20/2021 il Sindaco, ha conferito l’incarico di 
Responsabile dei Settore Amministrativo, alla sottoscritta, attribuendo le funzioni di direzione ai 
sensi dell’art. 8 e dell’art. 11 del CCNL del 31/03/1999;

DATO ATTO che, ai sensi del 2° comma dell’art. 107 del D. Lgs 267/2000 tali funzioni includono 
l’adozione degli atti e dei provvedimenti amministrativi, compresi tutti gli atti che impegnano 
l’Amministrazione verso l’esterno, nonché la gestione finanziaria, tecnica ed amministrativa, 
mediante autonomi poteri di spesa, di organizzazione delle risorse umane, strumentali e di 
controllo;

RITENUTA, pertanto, la propria competenza in merito all’assunzione del provvedimento, ai sensi 
dell’articolo 107 suddetto;

RICHIAMATE:
  ·La delibera di G.C. N. 29 del 22.05.2023 esecutiva, di approvazione della Sezione n. 2 
Valore pubblico, performance e anticorruzione del PIAO 2023-2025. Sottosezione n. 2.2 di 
programmazione della performance. Approvazione.
  ·La delibera di C.C. n. 14 del 16.06.2023 di approvazione del documento unico di 
programmazione;
  ·La delibera di Consiglio Comunale n. 15 del 16.06.2023 esecutiva, di approvazione del 
bilancio di previsione per il periodo 2023/2025;

RICHIAMATE le deliberazioni dei C.C. n. 17 del 29/07/2022 e n. 18 del 01/07/2022 con le quali è
stata approvata la convenzione tra i Comuni di Civita D'Antino e Morino per la gestione in forma 
associata della funzione di istruzione pubblica , servizi scuola dell' Infanzia, scuola Primaria e 
Scuola Secondaria di 1° grado;

VISTA la convenzione tra i Comuni sopra citati firmata in data 29-07-2022;

VISTO che all' art. 6 “Oneri Finanziari” della richiamata convenzione è previsto che:

            - Gli oneri per la realizzazione della ordinaria gestione associata sono ripartiti tra gli enti 
convenzionati come segue:

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Att N.rt 212 del 31/07/2023



• SCUOLA DELL’INFANZIA totale spese vive di gestione a carico del Comune di Civita 
D’Antino. Il servizio di trasporto scolastico ed il servizio di refezione scolastica saranno gestiti dal 
capofila con oneri finanziari a carico dei due comuni in relazione all’effettiva incidenza sul numero 
degli alunni per il servizio mensa e sul percorso dello scuolabus per quanto concerne il trasporto 
scolastico.
• SCUOLA PRIMARIA totale spese di gestione a carico del Comune di Morino . Il servizio di
trasporto scolastico sarà gestito dal capofila con oneri finanziari a carico dei due comuni in 
relazione all’effettiva incidenza sul percorso dello scuolabus.
• SCUOLA MEDIA i costi di gestione sono ripartiti tra gli enti convenzionati in rapporto al 
numero degli alunni residenti nel singolo Comune. Il servizio di trasporto scolastico sarà gestito dal 
capofila con oneri finanziari a carico dei due comuni in relazione all’effettiva incidenza sul percorso
dello scuolabus.
Per quanto attiene il godimento del servizio mensa da parte del personale docente della scuola 
dell’infanzia il Comune di Civita si impegna a rimborsare al Comune di Morino il 50% del 
contributo annuale concesso dal MIUR;

VISTA la comunicazione a firma del dirigente scolastico relativa al numero degli alunni iscritti nell' a.s. 
2022/2023;

VISTA la nota del Comune di Morino acclarata al protocollo comunale con il numero 5665 del 
29.12.2022 con la quale richiedeva il rimborso spese per il servizio di cui sopra per un importo 
pari ad € 9.607,58 a carico del Comune di Civita D’Antino per il periodo 07/12/2021 al 
29/12/2022;

RICHIAMATA la determinazione n. 166 del 30/12/2022 con la quale si è provveduto a liquidare un 
acconto pari ad € 3.500,00 delle spese di rimborso per il servizio di cui sopra, e si dava atto che 
con successivo provvedimento si sarebbe proceduto ad impegnare la somma restante dovuta il 
cui importo è di € 6.107, 58;

VISTO il D. Lgs. n. 267 del 18/8/2000 e s.m.i.;

VISTI:

- lo Statuto comunale 

- il regolamento degli uffici e dei servizi 

- il regolamento sui lavori, servizi e forniture in economia

DATO ATTO che la presente determinazione si configura quale atto gestionale di ordinaria 
amministrazione e come tale di competenza del responsabile del servizio ai sensi del Decreto 
legislativo n. 267 del 18/08/2000, art. 107;

DETERMINA

Per motivi espressi in premessa che si richiamano e confermano, 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Att N.rt 212 del 31/07/2023



1. Di impegnare e liquidare per il Comune di Morino la somma di € 6.107, 58 sul Cap. 
700 del bilancio di previsione 2023/2025 e.f. anno 2023, quale saldo per il rimborso spesa 
totale pari ad € 9.607,58, da parte di questo Ente, della quota di partecipazione alla 
convenzione per la gestione in forma associata della funzione di istruzione pubblica: servizi 
scuola dell’infanzia, scuola Primaria e Scuola Secondaria di 1° grado;

2. Di trasmettere la presente determinazione al servizio finanziario per i conseguenti 
adempimenti;

          3. Di disporre che il seguente atto venga pubblicato nell’Albo pretorio on – line di questo       
Comune ai sensi dell’art. 32, comma, 1 della legge 18/06/2009 n°69.

VISTO DI REGOLARITA’ TECNICA

Il Responsabile del Servizio interessato in ordine alla regolarità tecnica del presente provvedimento, ai sensi
dell’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs n. 267/2000 e del relativo Regolamento Comunale sui controlli
interni, alla proposta n.ro 305  del 31/07/2023 esprime  visto  FAVOREVOLE.

CIVITA D'ANTINO, lì 31/07/2023

Il Responsabile del Servizio 

F.to  ALFANO MARIA GRAZIA

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE

Il Responsabile del Servizio finanziario  in ordine alla regolarità contabile del presente provvedimento, ai
sensi  dell’articolo 147-bis,  comma 1,  del  D.Lgs  n.  267/2000 e  del  relativo  Regolamento  Comunale  sui
controlli interni, comportando lo stesso riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico – finanziaria o
sul patrimonio dell’ente, alla Proposta n.ro 305 del 31/07/2023 esprime parere: FAVOREVOLE.

Si attesta , ai sensi dell’art. 153, comma 5, del D.Lgs n. 267/2000 , la copertura finanziaria della spesa in
relazione  alle  disponibilità  effettive  esistenti  negli  stanziamenti  di  spesa  e/o  in  relazione  allo  stato  di
realizzazione degli accertamenti di entrata vincolata, mediante l’assunzione dei seguenti impegni contabili,
regolarmente registrati ai sensi dell’art. 191, comma 1, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n.267.
Ai sensi dell’articolo 184, comma 4, del Tuel si riscontra la regolarità amministrativa, contabile e fiscale del
presente  atto  e  si  autorizza  l’emissione del  mandato di  pagamento  a  favore  del  creditore  succitato  con
imputazione della spesa sui fondi del bilancio in corso.

Dati contabili:
IMPEGNI

Anno CapitoloNum. Progr.

Codice di Bilancio Piano dei Conti Importo

Miss
.

Progr
.

Titolo M.Aggr. Codice Descrizione

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Att N.rt 212 del 31/07/2023



2023 700 92 1 04 02 1 04 1.04.01.02.003
Trasferimenti correnti a 
Comuni

6.107,58

LIQUIDAZIONI
Anno Numero Progress. Impegno Creditore Importo

2023 70 1 92 COMUNE DI MORINO 6.107,58

CIVITA D'ANTINO, lì 31/07/2023

Il Responsabile del Servizio Finanziario

F.to  SULPIZIO MARIO

NOTA DI PUBBLICAZIONE N. 377

Il  01/08/2023 viene pubblicata all’Albo Pretorio OnLine la Determinazione N.ro  212 del 31/07/2023 con
oggetto:
Convenzione tra i  Comuni di  Morino e Civita D Antino per la gestione in forma associata della�
funzione di istruzione pubblica- rimborso di spesa  anno 2022 saldo.

e vi resterà affissa per 15 giorni ai sensi dell’art. 124 del T.U. 267/2000.

Esecutiva ai sensi delle vigenti disposizioni di legge.

Nota di pubblicazione firmata da  ALFANO MARIA GRAZIA  il 01/08/2023.

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Att N.rt 212 del 31/07/2023


